« Quoniam appellationis remedium a sacris constitutionibus extitit adinventum, ut oppressi indebite et contra justiciam agravati, ejus beneficio releventur et iniuriantes judicum et imperitie corrigantur et emendentur, idcirco ego, Bernardus Tornerii, notarius, procurator substitutus a fratre Ramundo Sartoris, procuratore et scindico monasterii Beate Marie de Prulhiano, nomine dicti monasterii et tocius conventus ac scindicatus ejusdem, sentiens me, nomine quo supra, et dictum monasterium indebite agravari, opprimi atque ledi et in jure dicti monasterii diminui, fuisseque diminutum, oppressum ac enormiter lesum a venerabili viro, domino Johanne Sermentis, judice Villelonge pro domino rege, ex eo et pro eo quod, cum dictum monasterium sit et fuerit ab antiquo in possessione, seu quasi, tam per se quam per eos a quibus causam habuit, exercendi altam jurisdictionem, merum et mixtum imperium, per officiales suos, in tota foresta de Ramondenches, quantum ad medietatem, pro indiviso, cum domino nostro rege, licet dicta foresta, cum suis pertinenciis, quantum ad jus et proprietatem, insolidum sit et pertineat dicto monasterio, neconon et bassa jurisdictione; sitque solum officialis regii quantum ad medietatem, in alta jurisdictione, simul cum officialibus dicti monasterii, seu illorum a quibus dictum monasterium causam habuit; nunc vero dictus dominus judex, salva sui reverentia et honore sive cause cognitione, et ex arupto (*sic*) inciviliter et injuste et non vocatis officialibus dicti monasterii, nec simul cum eisdem cognoscendo, de facto potius quam de juro, insciis et ignorantibus ac absentibus officialibus et gentibus dicti monasterii, Johannem Poncii, filium quondam Bernardi Poncii, de Sancto-Frica, pro quodam furto per eundem, ut dicebatur, comisso infra dictam forestam de Ranundenches, eujusdam pellis et quantitatis lane, sentenciavit ad mutilandum aurem eidem, in villa de Assoali, domini nostri regis; quam sententiam sic injuste latam, in prejudicium et suppressionem juris dicti monasterii, executioni demandare fecit et de facto executionem fieri fecit in dicto loco de Assoali et extra pertinentias dicte foreste et extra locum jurisdictionis et territorii, ubi dictum furtum comisso fuit per dictum Johannem; a quibus quidem, sic inciviliter per dictum dominum judicem sentenciatis et executis, ego, Bernardus Tornerii, procurator substitutus predictus, et cum priuum predicta ad mei noticiam devenerint, nomine quo supra, a predictis gravaminibus et juris denegacione et ab aliis, loco et tempore opportunis, proponendis in hiis scriptis, legitime et infra tempus legitimum, ad dominum senescallum Tholosanum, seu ad ejus judicem curie appellationum Tholose seu ad illum vel ad illos, ad quem seu ad quos melius de jure possum et debeo, et in absencia dicti domini judicis, cum ipsius copiam habere non possim,

provoco et appello, acta et apostolos, instancea qua convenit, michi dare postulando, ponens me et bona mea et dictum monasterium et ejus bona et jura, nomine quo supra, sub protectione et custodia dicti domini senescalli et ejus curie appellationum, inhibens, in quantum possum. dicto domino judici, ne in prejudicium presentis appellationis, aliquid contra me et dictum monasterium innovet et innovari faciat, protestans quod dictam appellationem dicto domino judici intimabo, cum copiam de ipso habere potero; requirens vos notarium infrascriptum, quod de predictis recipiatis et conficiatis publicum instrumentum. Actum fuit hoc in dicto loco, in presencia et testimonio Symonis Garaudi, Petri Sermentis, Petri Denaucis, Petri de Sancto-Felice, servientis domini regis, Bernardi Arsonni de Assoali, Bernardi Catalani Fanijovis, et mei, Petri Tornerii de Cuquo, illustrissimi domini nostri regis predicti notarii. qui requisitus hanc cartam recepi, scripsi et in octava linea prime computanda cancellavi cum punctis *et dictum monasterium* signoque meo consueto signavi. (signet.)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 403.

309

27-28 avril 1323.

Acte notarié dressé à la demande du syndic de Prouille et constatant que le juge de Villelongue maintient ses prétentions à la juridiction de Ramondens, malgré la protestation faite précédemment par le monastère de Prouille.

Noverint universi quod constitutus in presencia mei notarii et testium infrascriptorum, frater Ramundus de.... [scindicus] et procurator monasterii sororum Beate Marie de Pruliano, nomine scindicatus carumdem, ut asseruit, coram venerabili et discreto viro domino Johanne Sermentis, clero domini nostri regis Villelonge exhibuit, presentavit et michi, notario infrascripto, tradidit quoddam instrumentum publicum per manum Petri Tornerii, notarii de Cuquo domini regis, confectum, ut prima facie apparebat, quandam appellationem a dicto domino judice et in ejus absencia per magistrum Bernardum Tornerii, notarium procuratorem substitutum a religioso viro fratre Ramundo Sartoris, procuratore et scindico monasterii Beate Marie de Pruliano, ut dicebatur, factam.... eidemque domino judici insinuavit, demonstravit, significavit et intimavit et insinuare et intimare voluit, prout in dicto instrumento continetur, cuius tenor sequitur sub hac forma :

« Anno Domini etc. (Cf. l'acte précédent.)

Quod quidem instrumentum superius insertum, dictus dominus judex pro lecto habuit, inhibens michi, notario infrascripto, ne dictam intimationem grossarem, in formam publicam redigerem, donec ipse responcionem fecerit super eadem, ad quam responcionem faciendam diem crastinum assignavit. Actum fuit hoc Tholose die XXVII^a aprilis, regnante domino Karolo Francorum et Navarre rege et Johanne archiepiscopo Tholosano. Iiujus rei sunt testes magister Germanus de Miravalle, procurator incursum heresis in Tholosano et Stephanus de Tilheto et Vitalis de Gardia notarius.

Postque, die orastina, videlicet die XXVIII^a aprilis, anno quo supra, dictus dominus judex Tholose in ejus hospicio in carriera de Carmelo, responcionem suam dictae appellationis in dicto instrumento contente fecit, ut sequitur. Et dictus dominus judex dixit et respondit quod ipse non intendebat aliquid fecisse in prejudicium dicti monasterii de Pruliano sed juste et licite et pro jure regis conservando fecit illa que fecerat

et prout invenerat, ut dixit, fuisse factum per alios judices Villelonge, predecessores suos; quarum dictam appellationem non admisit, nisi in quantum dominus noster rex vel dominus senescallus Tholosanus ipsam duxerit admittendam, presentem responsonem dicto seindico pro apostolis concedendo. Hujus responsonis sunt testes magister Germanus de Miravalle, procurator incursum heresis, et Ysarnus de Laulreco domicellus. Requirens dictus scindicus me notarium infrascriptum ut de dictis intimatione et appellatione facerem et sibi darem publicum instrumentum. Actum Tholose anno die et presentibus quibus supra, et me Guillermo Boquerii, [notario] publico Tholose, qui eartam istam scripsi cum rasuris superius in VII^a linea a principio computanda *Beate Marie* et in nona linea superius *releventur* et signo meo signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 403.

310

Ramondens, mardi avant la S. Michel de 27 septembre 1323.

Bernard Borgonhoni, fils de Pierre Borgonhoni de Saissae, sans la permission du granger, a vendu à un certain Arnaud de Saissae une certaine quantité de charbon qu'il faisait dans la forêt au nom de Arnaldus Teraudi *farmorii dicti monasterii in dicta foresta*. Le juge Jean de Collo le condamne à une amende de 30 sous tolsas. Notaire : Bernard Tournier. (*signet.*)

Témoins : *fr. Durandus Sicardi presbiter, fr. Bernardus Manaria laicus monasterii predicti, Jordanus Majoris de Saxiaco, Bernardus de Monte Cathedra de Villario, Poncius Borgonhoni de S. Dionisio.*

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 404.

311

1324 (date incomplète).

Le juge de Villelongue reconnaît n'avoir aucun droit sur la basse justice de Ramondens.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 403 (charte incomplète, déchirée et effacée sur tout un côté.)

312

Ramondens, mercredi avant S. Jean-Baptiste, 19 juin 1323.

Bernard Vitalis de Saissac comparait devant Jean de Collo, juge de Ramondens pour Prouille ; il reconnaît avoir pris dans la forêt, sans le consentement du granger, *quandam furcham* ; il est condamné à une amende de 30 sous tolsas. Notaire : Jacques Capella (*signet.*)

Témoins : *fr. Arnaldus de Bosco, Bernardus Maneria dicti monasterii, Jordanus Maicus, Guillelmus Merelunge de Saxiaco, Guillelmus de Monasterio de S. Martino Veteri, Arnaldus Triandi faber comorans in fabrica S. Nazarii.*

ORIGINAL : Archives de l'Aude, II, 404.

313-315

Dourgne, lundi après la Saint-Nicolas 7 décembre 1327.

Le granger de Ramondens présente aux assises de Dourgne la lettre par laquelle le juge de Villelongue défend qu'on exige du monastère le paiement du *fromatgium*.

Noverint universi quod in presentia [mei] notarii et testium infrascriptorum, frater Petrus Ramundi

Roeelli, ordinis Predicatorum, sindicus monasterii de Prolhano, ut dixit, et grangerius grangie de Ramonden chis dicti /// personaliter existens apud Dornhanum in assizia dicti loci, coram discreto viro magistro Petro de Mareollo, locum tenente venerabilis et prudentis viri domini Johannis Sermentis /// judicis Villelonge domini nostri Francie et Navarre regis, cum litera comissionis ejusdem, cuius tenor inferius continetur, exhibuit [et] presentavit dicto domino locum tenenti quasdam patentes litteras dicti domini judicis Villelonge, quarum tenor sequitur sub hiis verbis :

514

Carcassonne, lundi avant la Saint-Jean-Baptiste 22 juin 1327.

Défense de lever sur la grange de Ramondens le droit de fromatgium.

« *Johannes Sermentis, clericus et judex Villelonge domini nostri Francie et Navarre regis, discreto viro magistro Petro de Marcello locum nostrum tenenti salutem et dilectionem.* Per gravem querelam fratris Petri Ramundi Rocelli, grangiarii grangie vocate *de Ramondenx*, perceperimus quod Guillelmus Guarriaci, bajulus regius montanearum Altipulli, eundem indebit et injuste molestare nititur et vexat super fromatgio petitio per dictum bajulum a grangerio predic[to] de novo, ut dicit, in magnum prejudicium ordinis et fratum de Proliano et jurium et libertatum domus predicte, neconon et contra tenorem ejusdam sentencie super hoc late, ut dicit, per curiam domini senescalli Tholose que diu est in rem transivit judicata; vobis mandamus quatinus, si de dicta sentencia vobis eostet et non sit aliud rationabile quod obsistat, dictum fratrem Petrum Ramundi grangerium non permittatis per dictum bajulum super predictis indebit molestatim; que videbitis attemptata per dictum Guillelum Guarriaci et super hiis inveneritis, ad statum pristinum et debitum reducatis, taliter facientes quod dictus frater ad nos ulterius ob desseptum justicie non reddeat conquesturus. Datum Careassone die lune ante festum b. Johannis Baptiste, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo. »

Necnon et exhibuit quoddam publicum instrumentum confeetum manu magistri Bernardi de Violo, olim notarii domini senescalli Tholosani senten /// in dictis litteris domini judicis habetur mentio, quod instrumentum sententie incipit in secunda linea *In qua quidem*, et finit in eadem *et proba*, et incipit in antepe-nultima *notarii* et [finit in ea]dem *scripti*, requirens dictus grangerius et sindicus dictum dominum locum tenentem dicti domini judicis ut contenta in dictis litteris et sentencia compleret et compleri faceret et excequi. Qui [dictus] dominus locum tenens, visis tenoribus /// litere et sentencie, volens parere mandatis dicti domini judicis precepit Guillelmo Guarriaci qui se dicebat bajulum regium et Bertrando /// qui dicebat se esse regentem dictam /// aliam ex ordinatione thesaurarii Tholose et Guiraudo Lamota qui se dicit bajulum nobilis viri Guidonis de Lautrieo, condam de Dornhano, ibidem presentibus, ut, servato tenore dictae sentencie, si aliqua fecerant contra tenorem ejusdem sentencie ad statum debitum et pristinum reducerent et reduci facerent et dictum grangerium in levando et percipiendo formatgium in dicta sententia contentum, contra tenorem dictae sentencie dictum grangerium minime impedirent. Tenor vero dictae locum tenentie de qua superius habitur mentio, talis est :

Lavaur samedi avant la Pentecôte, 6 juin 1327.

Le juge de Villelongue délègue ses pouvoirs à Pierre de Marcellio pour la tenue des assises de Bourgne.

« *Johannes Sermentis, domini nostri Francie et Navarre regis clericus et judex Villelonge, discreto viro magistro Petro de Marcellio, jurisperito de Vauo, salutem et dilectionem sinceram.* Cum nos, propter multimodas occupationes negotiorum nobis commissorum per dominum nostrum regem et etiam per dominum senescallum ac dominos reformatores nunc degentes in senescallia Tholosana et Carcassone, a majestate regia deputatos, ad tenendum assizias dictae nostre judicature proxime assignatas, intendere nequeamus, de vestra legualitate et perhicia confidentes, vobis comitimus et mandamus quatinus assizias predictas assignatas et processu temporis assignandas loco nostri teneatis et causas in dictis judicatura et assizias (*sic*) pendentes et emergentes et negotia emergencia audiatis, examinetis, decidatis et fine debito terminetis et alia faciatatis et expeditatis ibidem que ad nostrum officium pertinent et incumbunt, quamdiu a judicatura predicta et singulis locis ac eorumdem locorum consistoriis contigerit nos abesse. Nos enim vos nostrum locum tenentem et suffectum constituimus per presentes, et per nostros subditos vobis pareri volumus et jubemus ac vices nostras super hiis vobis duximus comitendas. Datum Vauri, sabato ante festum Penthecostes Domini, anno ejusdem millesimo trecentesimo vicesimo septimo. »